
 

目   录 
一、建设项目基本情况................................................ 1 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况............................. 10 

三、环境质量状况................................................... 13 

四、评价适用标准................................................... 17 

五、建设项目工程分析............................................... 18 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况............................... 22 

七、环境影响分析................................................... 23 

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果......................... 27 

九、结论与建议..................................................... 28 

 



 1 

建设项目基本情况 

项目名称 库尔勒车辆段洗罐站蒸汽密闭洗罐装置改造工程 

建设单位 中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司库尔勒车辆段 

法人代表 许海荣 联系人 张勋 

通讯地址 新疆巴州库尔勒市新城区平安路 37 区 69 号 

联系电话 18799836067 传  真  邮政编码 841000 

建设地点 中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司库尔勒车辆段，218 国道西侧 105 米处。 

立项审批

部门 

中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司计划统

计部 
批准文号 

计统技装设〔2020〕

001 号 

建设性质 新建 □ 改扩建 □ 技改 √   
行业类别 

及代码 
其他清洁服务 O8119 

占地面积 

(平方米) 
3002.5 

绿化面积 

(平方米) 
/ 

总投资 

(万元) 
396 

其中：环保

投资(万元) 
10 

环保投资

占总投资

比例 

2.5% 

评价经费 

(万元) 
/ 

预期 

投产日期 
2021.1 

工程内容及规模： 

1.概述 

库尔勒车辆段洗罐站于 2017 年建成并投入使用，主要进行原油和成品油运输罐的

清洗作业，目前使用敞口蒸汽和高压热水洗罐工艺，该工艺存在蒸汽及水耗量大，清洗

效率低，废水排放量大和挥发性有机物无组织排放严重等问题，对检修人员身体健康产

生极大的危害，同时也严重污染大气环境。为了节约成本，减少能耗，最大限度的削减

挥发性有机污染物的排放，库尔勒车辆段计划采用更加环保节能的蒸汽密闭清洗工艺对

现有的敞口洗罐工艺进行改造。 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评价法》和《建

设项目环境保护管理条例》和《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021 版）（项

目属 五十、社会事业与服务业中的 120 洗车场危险化学品运输车辆清洗场）的有关规

定，建设项目须履行环境影响评价制度。我公司受中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司库

尔勒车辆段的委托，承担了本项目的环境影响评价工作。接受委托后，我公司在现场踏



 2 

勘、资料收集基础上，按有关规范认真细致地编制完成了本项目的环境影响报告表。 

此次设备改造是在原有洗罐车间的基础上进行洗罐设备的更换，洗罐所用蒸汽和热

水、含油废水处理和废气处理设施，以及危废暂存间、污油储油池等公辅设施均依托既

有，此次项目无土建施工，仅对洗罐设施进行更换，其他公辅设施维持原状不动，根据

项目踏勘，项目已建成，处于停产状态。项目环评滞后的主要原因为，乌鲁木齐铁路局

在全疆范围内有多处洗罐站，此次乌鲁木齐铁路局集团有限公司计划部门积极响应国家

生态环境部关于挥发性有机污染物减排的政策要求，将库尔勒车辆段洗罐站作为挥发性

有机污染物减排的试点单位，以期达到节能减排的示范作用，为后续其他洗罐站改造提

供改造经验，并要求库尔勒车辆段先行先试，并于 9 月初完成改造，否则已下达资金将

收回。在经过大量调研后，库尔勒车辆段于 2020 年 6 月初确定改造工艺，并启动环评

工作，环评单位在 7 月完成环评报告的编制，由于新疆第二次新冠疫情封闭，导致环评

报告无法报送至生态环境主管部门，同时施工单位施工人员被封闭在库尔勒车辆段，为

减少疫情带来的损失，施工单位随即开始施工，将设备安装完毕，最终导致环评滞后，

现处于停产状态。 

2.现有项目概况 

2.1 现有项目基本情况 

现有项目洗罐站位于库尔勒市车辆段内，中心地理坐标为：（E86°12′25.39″，

N41°44′39.28″）项目区东侧为 G218 国道，南侧为道路，西侧为进出场铁路线，北

侧为空地，总占地面积 3002.5m2。 

既有项目实际生产车间建筑面积 2300m2，六台位洗罐库 1 处，轴线尺寸为

48m×18m，洗罐库内设洗罐台（下方设洗罐试验泵组和设备微控间）、自动洗罐器、

排污沟真空罐等设施；洗罐库南侧设轴线尺寸为 60m×7.2m 的辅助生产房屋，分别设有

风机间、洗涤、试验间、隔油处理间、间休室、材料间、办公室更衣室、浴室和卫生间

等房屋；洗罐库北侧设循环水池 1 座和热水罐 2 座；洗罐库尾部东侧布有洗罐检修棚一

座。洗罐线末端消防道路的南侧区域为配套污水处理站，项目周边关系图见图 1，原有

工程概况及环评见表 1-1。 



 3 

图 1 既有项目周边关系图 

表 1-1  原有工程环评、验收情况一览表 

项目名称 环评情况 验收情况 

乌鲁木齐铁路局库尔勒车辆

段新建洗罐站工程 

于 2016 年 12 月 21 日取得原

巴州环保局批复（巴环评价函

〔2016〕300 号） 

2019 年 7 月 10 日自主验收，2019

年 12 月取得巴州生态环境局（巴

环评价验备序〔2016〕349 号）备

案登记卡 

应急预案备案证 / 备案编号：652800-2017-037-L 

2.2 洗罐站原生产工艺工艺流程 

图 2  原洗灌站工艺流程及产污环节 

工艺流程说明： 

洗罐站原工艺主要由蒸洗系统、热水洗刷系统、风洗系统、真空排放系统、油水分



 4 

离系统组成，主要原理介绍如下： 

（1）蒸洗系统 

蒸洗的目的是为了使附着在洗罐壁上的固态油品通过蒸汽蒸洗使其达到熔点融化，

以液态形式流出罐体（本项目洗罐工艺蒸汽依托既有段内锅炉房提供）。蒸洗的方法为

把蒸汽管软管引入管内，以压强 0.3MPa 的蒸汽进行蒸洗，时间一般为 50～60 分钟。 

（2）热水洗刷系统 

主要采高用压水泵把热水通过管道、阀门输送到洗刷器，洗刷器在驻留点开始工作，

通过洗刷器的喷头将 1MPa 的高压热水喷射到罐壁上，利用水的打击、冲蚀、楔壁、切

割和铲除作用，将铁锈和杂质等清洗干净，同时洗刷器借助高压水自传，不断变换角度

和方位达到全面清洗的目的。热水洗刷时间一般为 20～40 分钟，水温为 60～70℃，水

压为 1MPa 左右。 

（3）风洗系统 

风洗系统主要由引风排风系统组成，多以配套蒸洗过程同时进行。引风系统是通过

引风离心风机把罐体内残留的可燃气体，抽出罐体内的废气有效降低库内可燃有有机废

气的浓度。 

（4）真空排放系统 

真空排放系统主要作用为清除上排式罐车的残油、残液等，并将残油、残液收集到

真空罐内。具体方法为将洗罐台位上的排污鹤管引入罐体内，罐体内油水通过真空罐排

出，排出的废水进入油水分离系统后进行油水分离，分离后的废水排入项目配套污水处

理站处理。 

3.技改项目规模及内容 

（1）项目名称：库尔勒车辆段洗罐站蒸汽密闭洗罐装置改造工程 

（2）项目性质：技改 

（3）建设地点：库尔勒市车辆段内，中心地理坐标为：E86°12′25.39″,N41°

44′39.28″，项目区东侧为 G218 国道，南侧为道路，西侧为进出场铁路线，北侧为空

地，总占地面积 3002.5m2。地理位置见图 3。 



 5 

图 3  项目地理位置图 

（4）工程建设内容： 

项目设主要建设内容见表 1-2。 

表 1-2  项目主要建设内容 

工程组成 主要内容 备注 

主体工程 
蒸汽密闭洗罐

装置 

由悬臂系统、升降系统、密闭系统、进汽及排污系统、仪

表检测系统和安全保障系统构成。 

新建 6

套 

公用工程 供水、排水、供电、通信系统、消防工程 依托 

环保工程 

废气 集气罩+活性炭+UV 光氧催化、1 根 15 高排气筒。 依托 

废水 依托污水处理站，本次不新增生活和生产废水。 依托 

固体废物 不新增员工，无新增生活垃圾。 依托 

（5）本项目依托设施 

①废气 

废气处理依托洗罐站原有设备，集气罩收集，活性炭+UV 光氧催化，1 根 15 高的

排气筒，废气治理流程图见图 4。 



 6 

图 4  废气治理流程图 

②废水 

依托污水处理站工艺可行性分析 

项目产生的废水排入依托污水处理站处理，工艺采用格栅+隔油沉淀调节池+涡凹

气浮机+溶气气浮设备+芬顿反应器 A 段+芬顿反应器 B 段+中间水池+砂滤+回用水池的

处理工艺，根据提供资料，污水处理设备处理能力 Q=10m³/h，目前项目技改后废水排

放量为 2.3m3/d。本项目产生的废水经污水处理设备处理后均达到《铁路回用水水质标

准》（TB/T3007-2000）中“生活杂用水水质标准”和“生产低质用水标准”，后回流

至洗罐库 200m³水池，无外排，后用于车辆段水压试验、洗车、扫除、冲洗地面。废水

处理前后水质见表 1-3。 

表 1-3  处理前后水质情况一览表 

污水量

（t/a） 

污染物 

名称 

处理前 处理后 

回用标准

（mg/L） 
生产废水 生活污水 生产废水 生活污水 

浓度（mg/L） 浓度（mg/L） 

850 

CODcr 1570 400 46 42 50 

石油类 49 / 4.5 / 5 

SS 630 200 19 17 20 

NH3-N / 40 / 19 20 

BOD5 / 220 / 12 / 

项目依托污水处理站处理能力可行。 

（6）主要生产设备： 

项目设备情况一览见表 1-4。 

表 1-4  项目设备情况一览见表 

序号 设备名称 规格型号 单位 
数

量 
备注 

一 罐车清洗系统  

1 蒸汽密闭洗罐装置  套 6 本次新增 

二 罐体水压试验系统  

1 注、排水泵  台 2 利用现有 



 7 

2 加压泵(罐体加压) 50ZX20-30 台 1 利用现有 

3 加压泵(加温管加压) WDL6.3-8-22 台 1 利用现有 

4 水压试验系统管路及配件、防静电装置  套 1 利用现有 

5 真空罐 0.5 m³ 个 1 利用现有 

6 真空泵 2BV5111 台 2 利用现有 

7 弹簧式注排水装置  套 6 利用现有 

8 水压试验控制系统（微控及遥控）  套 1 利用现有 

9 配电及控制柜  套 1 利用现有 

10 水池液位显示及控制系统  套 1 利用现有 

三 可燃气体监控系统     

1 微控系统主机  套 1 利用现有 

2 气体探头  个 12 利用现有 

3 报警系统级防爆配线  套 1 利用现有 

4 轴流风机 防爆 个 6 利用现有 

5 屋顶式通风机 防爆 个 6 利用现有 

四 阀类检修试验及其他设备  

1 微控中心阀检修试验台 HT-GFXS-1 台 1 利用现有 

2 微控呼吸阀检修试验台 HT-GFAS-1 台 1 利用现有 

3 微控安全阀弹簧试验机  台 1 利用现有 

4 全自动阀类清洗机  台 1 利用现有 

5 三通水压试验台 HT-GFSS-1 台 1 利用现有 

6 阀类拆装台 含装置 台 1 利用现有 

7 阀类组装台 含装置 台 1 利用现有 

8 拆装阀小车  台 1 利用现有 

9 变频水洗机（不锈钢）  台 1 利用现有 

10 高温、高压清洗机  台 1 利用现有 

11 零件存放架  个 2 利用现有 

12 阀类待修存放架  个 1 利用现有 

13 阀类存放台（合格、待试验）  个 6 利用现有 

14 工具柜  个 3 利用现有 

15 钳工台  件 1 利用现有 

16 砂轮机 MC3030 型 台 1 利用现有 

17 台式钻床 Z512 台 1 利用现有 

18 牵车器  套 2 利用现有 

19 移动式推车器  台 1 利用现有 

20 自动回收活动梯 1350mm 套 6 利用现有 

21 升降机系统  套 1 利用现有 

22 检修升降小车  台 4 利用现有 

23 便携式氧气检测分析仪  台 1 利用现有 

24 可燃气体检测仪  台 1 利用现有 

25 有毒气体检测仪  台 1 利用现有 

26 罐车明火测爆试验台 移动升降平台 套 1 利用现有 



 8 

27 通汽试验设备（每个台位）  套 1 利用现有 

28 隔油处理间设备（含油水分离设备）  套 1 利用现有 

（7）项目主要原辅材料用量 

项目设备情况一览见表 1-5。 

表 1-5  主要能源消耗对比表 

序号 原料名称 单位 年用量 备注 

1 水蒸气 t 700 技改前 

2 水蒸气 t 210 技改后 

3 水蒸气 t 490 减少消耗 

4.项目定员及工作制度 

本项目劳动定员为原洗罐站工作人员，不新增定员，劳动定员 40 人，每天工作 8

小时，年运行时间为 250 天。 

5.既有配套设施 

（1）给水：本工程用水，自附近既有市政管道接管，水质、水量可满足用水需求 

（2）排水：室内生活污水、废水采用合流排放方式。雨水采用内排方式进行排放。